•
Presidência da República
Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logisticos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 89/2009

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 31/2009

PROCESSO N° 00140.000059/2009-40

TERMO ADITIVO N° 01

A UNIÃO, por intermédio da Presidência da República, CNPJ nO00.394.411/0001-
09, neste ato representada pelo Diretor de Recursos Logísticos da Secretaria de
Administração, Senhor ÁLVARO HENRIQUE MATlAS PEREIRA, brasileiro, residente e
domiciliada nesta cidade, CPF nO120.168.291-68, de acordo com a competência prevista
no art. 1° da Portaria nO07, de 08 de janeiro de 2008, publicada no Diário Oficial da União
de 09 de janeiro de 2008, e a empresa VERSATILLE CONFECÇÕES LTOA-ME, CNPJ:
72.581.713/0001-05, com sede na Rua 11 - Lote 01 - 1° Andar - Pólo de Modas - Guará 11-
Brasília/DF - CEP: 71.070-511, telefax (61) 3304-2169/9939-4470, neste ato representada
pela Senhora CRISTlANE DE MELO SALGADO, brasileira, Portadora da Carteira de
Identidade nO1744327-SSP/DF e do CPF n° 903.153.831-00, têm, entre si, acordado os
termos deste Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços n° 89/2009, consoante Processo
nO00140.000059/2009-40, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto acréscimo no percentual de 20% do quantitativo do
item 03 e 5,479% do item 04 da Ata de Registro de Preço nO89/2009, consoante disposto
no parágrafo 1° do artigo 65 da Lei nO8.666/93, conforme subcláusulas abaixo:

Subcláusula Primeira - O acréscimo perfaz o valor de R$ 704,00 (setecentos e
quatro reais).

Subcláusula Segunda - Com o acréscimo, o item 1 da Cláusula Décima e a
Cláusula Décima Primeira da Ata de Registro de Preço original passam a ter a seguinte
redação:

"CLÁUSULA DÉCIMA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO

1) O pagamento será creditado em nome da empresa, mediante ordem bancária
em conta corrente por ele indicada ou por meio de ordem bancária para
pagamento de faturas com código de barras, uma vez satisfeitas as condições
estabelecidas neste edital, após a entrega do material no prazo de até 30
(trinta) dias, contado a partir da data final do período de adimplemento de cada
P'"' •. mod;,"ie ,pro""",,,,,. '00",," , '~"" d, Ata ~

\,

documentos hábeis de cobrança. O valor a ser pago será o resultante das
quantidades fomecidas multiplicada pelo valor unitário, conforme a seguir:

EMPRESA: VERSATILLE CONFECÇt:?ES LTOA-ME-CNPJ: 72.681.71310001.()6
END: RUA 11. LOTE 01 _1° ANDAR - PÓLO DE MODAS -GuARÁ 1I-'BRASlL.IAlDF -CEP: 71.070-511

TELEFONE JFAX N° (61) 3304.~169/9939-4470

ITEM DESCRiÇÃO

UNIFORME TERNO FEMININO (SOB MEDIDA)
COMPOSiÇÃO: 1 BLAZER, 2 BLUSAS, 1 CALÇA
ESPECIFICAÇÓES TÉCNICAS DO TECIDO DO TERNO: EM TECIDO
GABARDINE COM ELASTANQ CANELADA. LARGURA: 1,4S;
COMPOSiÇÃO 95% POLIÉSTER E 5% ELASTANO COR PRETA EIOU
AZUL MARINHO INTENSO.
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO TECIDO DA BLUSA: EM TECIDO
MICROCREPQN (llPO ANARRUGA). LARGURA: 1AO; COMPOSiÇÃO
100% POLIÉSTER; 170GR/LTM, COR BRANCA.

UM QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

03

- DETALHES DOS MODELOS:
A) BLAZER: MODELO BÁSICO, COM CORTE RETO NA FRENTE,
FORRADO 100% POLIÉSTER;
BOLSOS: 3, SENDO: 2, EXTERNOS, EMBUTIDOS, PARTE INFERIOR,
SENDO 1 DO LADO ESQUERDO E 1 DO LADO DIREITO, COM VIVO
DE O,SCM CADA, COM PORTINHOLA DE SCM NO MESMO TECIDO E
ABERTURA DE 12CM; E 1, EXTERNO, EMBUTIDO, PARTE
SUPERIOR LADO ESQUERDO, COM VISTA DE 3CM(A),
MOSQUEADO NOS CANTOS;
FRENTE: COM 2 PENCES LIGANDO DO OMBRO ATÉ A BARRA,
FECHAMENTO POR 3 BOTÕES DE MASSA;
GOLA: TRADICIONAL, FORRADA NO MESMO TECIDO;
MANGA: COMPRIDA, SEM ABERTURA, FORRADA COM 100%
POLIÉSTER;
ABERTURA: FRONTAL EM TODA SUA EXTENSÃO. FECHAMENTO
POR 3 BOTÕES T-32 DE MASSA, CASEADOS CASA DE OLHO NA
HORIZONTAL;
TRASEIRO: FORRADO, COM COSTURA CENTRALIZADA NA UNIÃO
DOS TRASEIROS, 2 PENCES LIGANDO OMBRO A BARRA.
ESPECIFICACÕES TÉCNICAS DE COS"TURA: INTERLOCK, BITOLA
MINIMA 7MM PARA FECHAMENTO DAS ILHARGAS, OMBROS E
FIXAÇÃO DAS MANGAS; FIXAÇÃO DO BOLSO, BAINHA, BARRA,
GOLA E PESPONTO EM MÁQUINA RETA 1 AGULHA PONTO FIXO;
OVERLOCK: NAS PARTES DESFlANTES DO TECIDO.
AVIAMENTOS; COR DO TECIDO:
LINHA: 80 PES/ALGODÃO OU 100% PES, PARA CASEADOS E
PREGAR BOTÕES; 120 PES/ALGODÃO OU PURO PES, PARA
COSlURAS DE FIXAÇÃO, PESPONTOS, INTERLOCK E OVERLOCK;
BOTÕES: DE T-32;
ENTRETELA: PURO PES;
FORRO BLAZER: PARTE INTERNA COBERTA COM FORRO 100%
POUÉSTER, COR PRETA;
OMBREIRA: DE FELTRO, EMBUTIDAS; CASEADO; A MÁQUINA.
B) BLUSA; SOCIAL.
GOLA: llPO COLARINHO. CONFORME O DESENHO
ENTRETELADO, PESPONTADA, COM 1 BOTÃO PARA
FECHAMENTO, EM CASA HORIZONTAL;
MANGAS: 3/4 COM ABERTURA EM wvw;
FRENTE: DUPLA, ABERTURA NA FRENTE (PARA VESTIR OU
DESVESTlR) EM TODA EXTENSÃO, FECHAMENTO POR S A 6
BOTÕES COM CASEADOS NO SENllDO VERllCAL, COM 2 PENCES
FRONTAIS;
TRASEIRO: COM 2 PENCES.
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DE COSTURA:
OVERLOCK: NAS PARTES DESFIANTES DO TECIDO;
ENTRE TELA: PURO PES;
CASEADO: Á MÁQUINA.
AVIAMENTOS: COR DO TECIDO:
UNHA: 80 PES/ALGODÃO ou PURO PES; PARA OPERAÇÕES E
FECHAMENTOS, CASEADOS E PREGAR BOTÕES; E 120
PES/ALGODÃO OU PURO PES; PARA COSTURAS DE FIXAÇÃO,
PESPONTOS, INTERLOCK E OVERLOCK;
ENTRE TELA: PURO PES;
BOTÕES: COR DO TECIDO DE T-16.
C) CALCA: MODELO SOCIAL, SEM PREGA, COM CÓS;
FRENTE: FECHAMENTO POR ZIPER COMUM DE 12 A 18CM FINO
COMUM, COM BRAGUilHA, COM 1 BOTÃO T-24 COR DO TECIDO.
NO CÓS PARA FECHAMENTO;

CJ 12 220,00 2.640,00

04

21

ºº-s: ANATOMICO, DE 3,5CM, NO MESMO TECIDO ENTRETElADO
E FITILHAOO EM CETIM;
TRASEIRO: COM 2 PENCES.
ESPECIFICAçÕeS TÉCNICAS DE COSTURA: FIXAÇÃO BAINHA,
BARRAS E PESPONTO EM MAQUINA RETA 1 AGULHA PONTO
FIXO; OVERLOCK: NAS PARTES DESFtANTES DO TECIDO.
AVIAMENIDS: COR DO TECIDO;
LINHA: 80 PES/ALGODÃO OU PURO PES; PARA OPERAções E
FECHAMENTOS, CASEADOS E PREGAR BOTÕES; E 120
PES/AlGODÃO ou PURO PES; PARA COSTURAS DE FIXAÇÃO,
PESPONTOS, INTERLQCK E OVERLOCK;
ENTRE TELA: PURO PES;
BOTÃO: T-24 DE MASSA, COR DO TECIDO.
E) ETIQUETAS: MARCA BORDADA; DE COMPOSiÇÃO E
INSTRUÇÃO DE LAVAGEM CONFORME DETERMINAÇÃO DO
INMETRO.
085: SENDO 6 CONJUNTOS COMPOSTO DE: 1 BLAZER, 2
BLUSAS E 1 SAIA, COM EMBLEMA COLUNAS 00 PALÁCIO DO
PLANALTO "BORDADO, COR AMARELO OURO, DE 4CM(A) X
4CM(C)"
UNIFORME GUARDA.PO COR AZUL
COMPOSiÇÃO: 1 GUARDA-PÓ,
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO TECIDO: COMPOSiÇÃO: SEMPRE
IGUAL 60% ALGODÃO E 40% POLIÉSTER SARJA 2/1 PESO
SlD162(GIr.'F), LARGURA sm (M) 1,67, COR AZUL MESCLA P50,

- DETALHES DO MODELO: TAMANHO LONGO NA ALTURA DO
JOELHO, COM CARCELA PARA PROTEÇÃO DOS BOTÕES;
. GOLA: ESPORTE, PESPONTADA;
, MANGAS: CURTAS, DE 4 A 6CM ACIMA DO COTOVELO; BAINHAS
FIXAS DE 3CM(A), VIRADAS PARA DENTRO E PESPONTADAS (OU
CONDIZENTE COM MANEQUIM);
. BOLSOS: 3 FIXOS, CHAPADOS, CHANFRADOS, PESPONTADOS,
REFORÇOS MOSQUEADOS NOS CANTOS, COM "VISTAS" DE
2CM(L) DO MESMO TECIDO, SENDO: 1 FRONTAL, PARTE
SUPERIOR LADO ESQUERDO, DE 14CM(L) X 15CM(A), COM
EMBLEMA MCOLUNAS DO PALÁCIO DO PLANALTO", BORDADO,
COR AMARELO OURO, DE 4CM(A) X 4CM(C); E 2 FRONTAIS, 10CM
ABAIXO DA CINTURA, DE 16CM(L) X 18CM(A) (OU CONDIZENTE
COM MANEQUIM);
. CINTO: FIXO NA PARTE DE TRÁS DA CINTURA;
, BARRA: FIXA COM BAINHA VIRADA PARA DENTRO DE 2CM(A),
PESPONTADA;
, ABERTURA FRONTAL: (PARA VESTIR ou DESVESTlR), EM TODA
A EXTENSÃO, PESPONTADA, FECHAMENTO POR 5 BOTÕES
CASEADOS NA HORIZONTAL;
ABERTURA TRASEIRA: (PARA FACILITAR MOVIMENTOS), DE

25CM, PESPONTADA, TRASPASSE DE 3CM ou CONDIZENTE COM
MANEQUIM.
, ABERTURA LATERAL (PARA FACILITAR INSERÇÃO DA MÃO AO
BOLSO), DE 20CM, PESPONTADA .
. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DE COSTURA: INTERLOCK, BITOLA
MíNIMA 10MM PARA FECHAMENTO DAS ENlREPERNAS, OMBROS
E FIXAÇÃO DAS MANGAS; PONTO FIXO 2 AGULHAS PARALELAS
PARA FIXAÇÃO E PESPONTQ DOS BOLSOS, CINTO, VISTA E
ELÁSTICO; PONTO FIXO 1 AGULHA PARA FIXAÇÃO DA GOLA,
BOLSOS E MANGAS; PONTOS POR CM: 3,0 A 3,5 EM TODAS AS
COSTURAS; CASEADO: A MÁQUINA, RETO DE 22MM; OVERLOCK:
NAS PARTES DESFI ANTES DO TECIDO,
, AVIAMENTOS: COR DO TECIDO:
LINHA: 80 PES/ALGODÃO OU 100% PES PARA CASEAOOS E

PREGAR BOTÕES; E 120 PES/ALGODÃO OU PURO PES PARA
COSTURAS DE PESPONTOS, INTERLOCK E OVERLOCK;
BOTÕES: PEROUZADOS, COR AZUL MARINHO, DE 16MM(D), 4

FUROS; CASEADO A MÁQUINA .
. ETIQUETAS: MARCA BORDADA; DE COMPOSiÇÃO E INSTRUÇÃO
DE LAVAGEM CONFORME OETERMINAC'iÃO DO INMETRO.
UNIFORME PARA COPEIRA (SOB MEDIDA)
COMPOSiÇÃO: 2 JALECOS TIPO BLAZER, 02 CALÇAS, 02
AVENTAIS E 02 TOUCAS
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO TECIDO DO JALECO TIPO
BLAZER: TECIDO GABARDINE COM 85% POLIÉSTER 10%
ALGODÃO E 5% ELASTANO, COR BEGE.
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO TECIDO DA CALÇA: TECIDO
GABARDINE COM ELASTANO 95% POLIÉSTER E 5% ELASTANO,
COR BEGE,
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO TECIDO DO AVENTAL: TECIDO
85% POLIÉSTER, 10%
ALGODÃO E 5% ELASTANO, COR BRANCA.

UN

CJ

154

12

33,00 5,082,00

240,00 2.880,00

- DETALHES DOS MODELOS:
A) BLUSA: SOCIAL.
GOLA: TIPO COLARINHO, ENTRETELADA,
MANGA: CURTA; FRENTE: DUPLA DO PRÓPRIO TECIDO;
ABERTURA: PARA VESTIR E DESVESTlR EM TODA EXTENSÃO,
FECHAMENTO POR BOTÕES COM CASEADOS VERllCAIS, COM 2
PENCES FRONTAIS E 2 A TRÁS.
ESPECIFICAÇÕES TéCNICAS DE COSTURA:
OVERLOCK: NAS PARTES DESFI ANTES DO TECIDO
ENTRETELA: PURO PÉS, CASEADO: A MÁQUINA.
AVIAMENTOS: COR DO TECIDO;
LINHA: 80 PES/ALGODÃO OU PURO PÉS; PARA OPERAçÕeS E
FECHAMENTOS, CASEAOOS E PREGAR BOTÕES; E 120
PES/ALGODÃO OU PURO PÉS; PARA COSTURAS DE FIXAÇÃO,
PESPONTOS, INTERLOCK E OVERLOCK.
ENTRETELA: PURO PÉS;
BOTÕES: 5 A 6 DE T.18, COR DO TECIDO, CASEADO A MÁQUINA
NO SENTIDO VERTICAL.
B) CALCA: SOCIAL, SEM PREGA, COM CÓS ANAWMICO, FRENTE
FECHAMENTO POR ZjPER DE 10 A 15 CM (NÁILON FINO COMUM).
BRAGUILHA: 1 (UM) BOTÃO NO CÓS PARA FECHAMENTO T.24,
cós DE 3,5 CM DO PRÓPRIO TECIDO, ENlRETELADO E
FlTIlHADO EM CETIM, TRASEIRO COM 2 PENCES, SOB MEDIDA.
C) AVENTAL: MODELO PARA A CINTURA, COM 1 (UM) BOLSO
ACIMA DO JOELHO (5CM), COM 2 (DUAS) TIRAS PARA AMARRAR
A TRÁS, SOB MEDIDA:
O) TOUCA PARA CABELO: TECIDO EM TElINHA COM ABA
. ETIQUETA: MARCA BORDADA DE ~~~POSIÇÃO E INSTRUÇÃO
DE LAVAGEM CONFORME DETERMINAl..'AO DO INMETRO.
UNIFORME PARA CAMAREIRA (SOB MEDIDA)
COMPOSiÇÃO: 2 JALECOS TIPO BLAZER, 2 SAIAS OU 2 CAlÇAS, 2
AVENTAIS E 2 TOUCAS.
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO TECIDO DE JALECOS TIPO
BLAZER: TECIDO GABARDINE COM 85% POLIÉSTER 10%
ALGODÃO E 5% ELASTANO, COR BEGE.
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO TECIDO DA SAIA: TECIDO
GABARDINE COM ELASTANO 95% POLIÉSTER E 5"/" ElASTANO,
COR PRETA.
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO TECIDO DA CALÇA: TECIDO
GABARDINE COM ELASTANO 95% POLIÉSTER E 5% ELASTANO,
COR BEGE.
ESPECIFICAções TÉCNICAS 00 TECIDO DO AVENTAL: TECIDO
85% POLIÉSTER, 10% ALGODÃO E 5% ElASTANO, COR BRANCA.
A) JALECO: TIPO BlAZER.
GOLA: TIPO COLARINHO, ENTRETELADA, COR BRANCA.
MANGA: CURTA, COM O CONTORNO EM VIÉS BRANCO:
FRENTE: DUPLA 00 PRÓPRIO TECIDO;
ABERTURA: PARA VESTIR E DESVESTlR EM TODA EXTENSÃO,
FECHAMENTO POR BOTÓES COM CASEADOS VERTICAIS, COM 2
PENCES FRONTAIS E 2 A TRÁS.
ESPECIFICACÓES TJ::CNICAS DE COSTURA:
OVERLOCK: NAS PARTES DESFIANTES DO TECIDO;
ENTRETELA: PURO PES, CASEADO: A MÁQUINA.

22 AVIAMENlOS: COR DO TECIDO;
UNHA: 80 PES/AlGODÃO OU PURO PES; PARA OPERAÇÓES E
FECHAMENTOS, CASEADOS E PREGAR BOTÕES; E 120
PES/ALGODÃO ou PURO PES; PARA COSTURAS DE FIXAÇÃO,
PESPONTOS, INTERlOCK E OVERlOCK;
ENTRE TELA: PURO PES;
BOTOES: 5 A 6 DE T.18, COR DO TECIDO, CASEADOS A MÁQUINA
NO SENTIDO VERTICAL.
B) SAIA: RETA, COMPRIMENlO NO JOELHO;
ABERTURA TRASEIRA: PARA FÁCil MOVIMENTAÇÃO, MEDINDO
CERCA DE 16CM, TRASPASSE DA ESQUERDA PARA DIREITA
MEDINDO CERCA DE SCM;
COSTAIFRENTE: 2 PENCES CADA;
BRAGUilHA: FORRADA, FECHÁVEL POR zíPER DE 18CM(C);
CÓS: 2 PANOS E ENTRETELADO, MEDINDO 4CM, FECHÁVEL POR
BOTÃO DE T-16;
PASSANTE: NORMAL;
BARRA: PRONTA DE 4CM(A), VIRADA PARA DENTRO E CHULEADA.
ESPECIFICACOES TÉCNICAS DE COSTURA: PONTO SIMPLES 1
AGULHA, PARA FECHAMENTO, FIXAÇÃO DE COMPONENTES E
PESPONTOS, CHULEADA A MÁQUINA OU A MÃO NOS
ACABAMENTOS; FIXAÇÃO DA BAINHA, BARRA E PESPONlO EM
MÁQUINA RETA UMA AGULHA PONlO FIXO; E PONTOS POR CM:
3,5 A 4,0 EM TODAS AS COSlURAS; OVERLOCK: NAS PARTES
DESFIANlES DO TECIDO; QUANTO A APLICAÇÃO DO zíPER,

CJ 08 240,00 1.920,00

DEVERA RECEBER COSTURAS REFORÇADAS.
AVIAMENTOS: COR DO TECIDO;
LINHA: 80 PES/ALGODÃO OU PURO PES PARA OPERAÇÕES E
FECHAMENTOS, CASEAOOS E PREGAR BOTÕES; E 120
PES/ALGODÃO OU PURO PES PARA COSTURAS DE FIXAÇÃO,
PESPONTOS, INTERLOCK E OVERLOCK;
BOTÃO: 1 DE T-16, COR BRANCA;
ZlPER: MATERIAL RESISTENTE À FERRUGEM.
C) CALCA: SOCIAL, SEM PREGA, COM CÓS ANAroMICO, FRENTE
FECHAMENTO POR ZIPER DE 10 A 15 CM (C) DE NÁILON FINO
COMUM.
BRAGUILHA: 1 (UM) BOTÃO NO CÓS PARA FECHAMENTO T-24,
CÓS DE 3,5 CM DO PRÓPRIO TECIDO ENlRETELADO E FITILHADO
EM CETIM;
TRASEIRO: COM 2 PENCES, SOB MEDIDA.
O) AVENTAL: MODELO PARA A CINTURA, COM 1 (UM) BOLSO
ACIMA DO JOELHO (5CM), COM (2 DUAS) llRAS PARA AMARRAR
A TRÁS, SOB MEDIDA;
E) TOUCA PARA CABELO: TECIDO EM TELlNHA COM ABA .
. ETIQUETA: MARCA BORDADA DE COMPOSiÇÃO E INSTRUÇÃO
DE LAVAGEM CONFORME DETERMINAÇÃO DO INMETRO.
CAMISA SOCIAL MASCULINA COR BRANCA (SOB MEDIDA)
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO TECIDO: TECIDO TRICOLlNE
MISTO. ARMAÇÃO: TELA, COMPOSiÇÃO: 65% POLIÉSTER E 35%
ALGODÃO.

- DETALHES DO MODELO: SOCIAL MANGA LONGA.
COLARINHO: ENTRE TELA DO, FIRME COM BARBATANA
REMOvlvEl, ENTRE TELA 100% ALGODÃO, PESPONTADO,
FECHAMENTO POR 1 BOTÃO, CASEADO NA HORIZONTAL;
PALA: 2 PANOS (DUPLA), COM ETIQUETA DE MARCA E TAMANHO;
MANGAS: COMPRIDAS, TOMBADA E REBATIDA, PESPONTO DE
90CM COM CARCELA DUPLA COM 1 BOTÃO EM CADA MANGA.
PUNHOS SIMPLES 6,5CM(A), PESPONTADOS E ABOTOÁVEIS, COM
2 BOTÕES EM CADA PUNHO;
BOLSO FRENTE: BAINHA SIMPLES MODELO DE BICO, À ALTURA
DO PEITO, LADO ESQUERDO, REFORÇOS MOSQUEADOS NOS
CANTOS, DE 14CM(L)X 15CM(A);

24 VIST!,-: FRANCESA, COM PESTANA, ENlRETELA DE 3,5CM(L), UN 24 31,00 744,00
BOTA0 RESERVA NA VISTA INTERNA;
FRALDA: RECORTADA NA DIREÇÃO DAS COSTURAS LATERAIS E
TODA EMBAINHADA;
OMBRO: COSTURA EMBUllDA, PESPONTO NA BEIRA;
COSTA: 2 PREGAS, SENDO 1 DE CADA LADO;
ABERTURA: FRONTAL, PARA VESllR OU DESVESTlR, EM TODA A
EXTENSÃO. FECHAMENTO POR BOTÕES, CASEADOS NA
VERTICAL A ESQUERDA.
ESPECIFICACÓES TÉCNICAS DE COSTURA:
COSTURA: FECHAMENTO COSTURA DUPLA (MAQ. BRAÇO)
LATERAL.
AVIAMENTOS: COR DO TECIDO.
L1NH!,-: 11T/120.
BOTOES: COR DO TECIDO, SENDO 12 DE T-18 E 5 DE T-14
(INCLUSOS OS BOTÕeS DE RESERVAS).
ETIQUETAS: MARCA BORDADA; DE COMPOSiÇÃO E INSTRUÇÃO
DE LAVAGEM CONFORME DETERMINAÇÃO DO INMETRO.

VALOR TOTAL 13.266,00

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA" DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1) Os recursos necessários ao atendimento das despesas, no valor total de
R$ 13.266,00 (treze mil, duzentos e sessenta e seis reais), correrão à
conta do PTRES: 000947 e 000948; Natureza da Despesa: 339030."

CLÁUSULA SEGUNDA- DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços original.
cLÁUSULATERCElRA-DAPUBLICAÇ~

A Presidência da República providenciará a publicação resumida do presente
instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993.

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é
lavrado o presente Termo Aditivo, que, depois de lido e achado de acordo, é assinado
pelas partes contratantes, dele sendo extraídas as necessárias cópias, que terão o
mesmo valor do original.

Brasilia/DF, 1'"/ de ~

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006